UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

EDITAL Nº 01/2021 – CICE – Comissão Interna de Conservação de Energia da Universidade
Federal do Piauí

SELEÇÃO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E NÃO REMUNERADOS PARA O
PROGRAMA DE GESTÃO ENERGÉTICA DA UFPI - 2021

A Comissão Interna de Conservação de Energia da Universidade Federal do Piauí, torna público aos alunos de graduação presencial,
regularmente matriculados, edital com as normas para o processo seletivo de bolsistas remunerados e não remunerados para o
Programa de Gestão de Energia Elétrica da Universidade Federal do Piauí, que trata de questões relacionadas ao uso eficiente da
energia elétrica nas instalações da universidade. Os selecionados poderão permanecer no programa pelo período de até 1 ano.

1-OBJETIVOS DO PROGRAMA
Realizar o diagnóstico energético das instalações elétricas da UFPI e propor soluções para constante melhoramento da eficiência
energética e no perfil de consumo e da instituição, promovendo pesquisa e desenvolvimento em eficiência energética e qualidade de
energia, fontes renováveis de energia e automação predial, bem como ações educativas e desenvolvendo políticas institucionais que
corroborem para este fim.

2-REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
- Estar regularmente matriculado em algum curso de graduação da Universidade Federal do Piauí; Não possuir menos de 1 ano para a
conclusão do curso;
- Disponibilizar 12h semanais para atividades da CICE;
- Não possuir outra bolsa da UFPI, ou remuneração de estágio, ou de outros programas acadêmicos, se pretende concorrer às vagas
remuneradas. Estas restrições não se aplicam àqueles que concorrem às vagas não remuneradas;
- Apresentar o curriculum vitae gerado na plataforma lattes, com os devidos comprovantes;
- Apresentar histórico escolar atual, com matrícula ativa.

As inscrições devem ser feitas por email enviado para nelber@ufpi.edu.br, com as informações:
- Título “CICE 2021”;
- Anexos do histórico e CV Lattes, em PDF;
- Opção de concorrência assinalado como: Vagas Remuneradas; Vagas Não Remuneradas ou ambas.

3-CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO
Constituem os critérios classificatórios a serem avaliados:
- Experiência em Projetos com Eficiência Energética, Qualidade de Energia, Fontes Renováveis de Energia, Automação Predial e
Industrial ou outras áreas de interesse da CICE;
- Desempenho Acadêmico;
- Desempenho em entrevista a ser agendada;

4-VAGAS
Serão admitidos 24 estudantes no Programa, entre os quais:
12 (doze) vagas para bolsas remuneradas, no valor de R$400,00 (quatrocentos reais).
12 (doze) vagas não remuneradas.
Os aprovados fora do limite de vagas poderão ainda ser convocados dentro do prazo de até 11 meses depois desta seleção.

5-CRONOGRAMA
-Inscrições - 19 a 26 de fevereiro de 2021
-Divulgação da homologação das inscrições - 03 de março de 2021
-Entrevistas agendadas - 08 a 10 de março de 2021, podendo haver prorrogação em função da quantidade de inscritos.
-Divulgação do resultado da seleção - Entre 12 e 17 de março de 2021
-Início das atividades do Ciclo 2021 do Programa a partir de 22 de março de 2021.

Teresina, 12 de fevereiro de 2021.

_________________________________________________
Nelber XimenesMelo, Prof. Me.

Presidente da Comissão Interna de Conservação de Energia - CICE
Universidade Federal do Piauí

mailto:nelber@ufpi.edu.br